
ORIGINALE 

ANNO 2021 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 18/2021 

REGISTRO GENERALE N. 119 DEL 30/04/2021 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CIMITERIALE DI PULIZIA E CUSTODIA (Periodo dal 01.05.2021 al 
01.05.2025) 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE MEPA - Ditta F.LLI 
VIRTUOSO - CIG n. Z8F3146BAE            
 

L’anno duemilaventuno  il giorno trenta  del mese aprile, nel proprio ufficio presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 marzo 2021 avente per oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023”. 

  
 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 9 del 29 marzo 2021 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 2021/2023”. 
  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del   Decreto 

Legislativo 27.10.2009 n°50, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 
deliberazione di GC 76 del 26/09/2019; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 24 ottobre 2019 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’anno finanziario 2019”; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Tutto ciò premesso; 
 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;   

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso 
fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (comma modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del del 30 dicembre 2018); 

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 
gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle comunicazioni; 

 
Vista l’impossibilità a proseguire il servizio della ditta Listello Giorgio, attuale affidataria dell’incarico; 
 
Richiamato il “capitolato per la gestione del servizio cimiteriale” approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 23/2020 in data 16.04.2020, aggiornato a seguito del rifacimento dell’appalto con altra ditta;  
 

 Richiamata inoltre la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2021 avente per oggetto “SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI GENERALI DELL'ENTE - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2021”; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di effettuare il “Servizio cimiteriale di pulizia e custodia” per il periodo dal 

01.05.2021 al 01.05.2025, e di dover prevedere pertanto all’affidamento dell’incarico a Ditta specializzata ed 
attrezzata adeguatamente, considerando che mancano all’interno dell’Ente strutture organizzative che possano 
garantire il suddetto servizio; 

 
Considerato che, la normativa vigente in materia di acquisti pubblici e di affidamenti di servizi, impone alle 

pubbliche amministrazioni di avvalersi delle centrali di committenza e/o dei sistemi di acquisto centralizzati (Consip, 
Mepa, ecc.); 
 

Visto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 

Considerato che in data 14.04.2021, è stato disposto l’espletamento di una procedura comparativa con 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 2747918 sul MEPA, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per l’affidamento del 
“Servizio cimiteriale di pulizia e custodia - affidamento quadriennale”, periodo appalto: dal 01.05.2021/01.05.2025, 
mediante l’affidamento diretto del Servizio succitato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. 
ed i. Importo dell'appalto a base gara oggetto di offerta 39.800,00 + IVA; 

 
Visto che a tale scopo mediante richiesta di Offerta (RdO) n. 2747918 sul MEPA è stato richiesto debito 

preventivo di spesa mediante offerta con prezzo più basso, alle seguenti Ditte: 
- F.LLI VIRTUOSO S.r.l., BRICHERASIO (TO), P. IVA 08433010017; 
- BELTRAMO ROBERTO, CAVOUR (TO), P.IVA 07038180019; 
- G.F. DI GIAIME FRANCO, BRICHERASIO (TO), P.IVA 08306330013; 
 
 



Viste le offerte pervenute e precisamente: 
- F.LLI VIRTUOSO S.r.l. - Importo € 38.400,00 + IVA, pari ad € 9.600,00 + IVA/annui. 
- BELTRAMO ROBERTO - non presentata 
- G.F. DI GIAIME FRANCO - non presentata 

 
Preso atto che, in esito alla RDO, la miglior offerta economica per l’Amministrazione Comunale risulta essere 

della Ditta Fratelli Virtuoso S.r.l., Via Clemente Lequio, 76 – 10064 PINEROLO (TO), che di seguito si riporta: € 
38.400,00 + IVA, pari ad € 9.600,00 + IVA/annui e ritenuto pertanto opportuno affidare il Servizio succitato per il 
quadriennio 2021/2025, sulla base dell’offerta presentata 
 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del/i capitolo/i 1656/1  –  del 
Bilancio 2021 di spesa di cui in parte dispositiva; 
 

Ritenuto pertanto necessario dover assumere un impegno di spesa per l’anno in corso di € 11.712,00 I.V.A. 
inclusa per i servizi in oggetto, oltre ad € 199,00 per Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 su specifico capitolo 1656/1 – 
Bilancio 2021; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio cimiteriale di pulizia e custodia; 
- l’oggetto del contratto è “servizio cimiteriale di pulizia e custodia (Periodo dal 01.05.2021 al 01.05.2025)”; 
- l’importo del contratto è pari a € 9.600,00 + IVA/annuali; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante le forme previste dal MEPA; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta Fratelli Virtuoso S.r.l., Via Clemente 

Lequio, 76 – 10064 PINEROLO (TO) e procedere all’affidamento  con le condizioni generali riportate nel modulo 
offerta allegato alla RDO; 

 
Dato atto: 
- della regolarità e congruità del preventivo presentato; 
- della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INPS_25280435 scadenza 
validità 08/07/2021; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 
DETERMINA 

 

− Di affidare, in base alle consultazioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, 
effettuate con procedura comparativa, con richiesta di Offerta (RdO) n. 2747918,  il servizio cimiteriale di pulizia e 
custodia (Periodo dal 01.05.2021 al 01.05.2025) alla Ditta Fratelli Virtuoso S.r.l., Via Clemente Lequio, 76 – 10064 
PINEROLO (TO) P.IVA 08433010017 per un importo annuale pari ad € 9.600,00 + IVA; 
 

− Di assumere impegno di spesa per il servizio di € 11.712,00  per l’annualità 2021, con imputazione al cap. 1656/1  –  
Bilancio 2021 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

− Di assumere impegno di spesa di  € 199,00, per incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016, al cap. 1656/1  –  Bilancio 2021; 
 

− Di prenotare gli impegni di spesa per gli anni successivi (2022-2025) pari ad € 11.712,00 sul capitolo 1656/1 delle 
rispettive annualità e di € 199,00 sul capitolo 1656/1 delle rispettive annualità; 
 

− Di perfezionare il contratto con le modalità e nelle forme previste dal mercato elettronico; 
 

− Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 



− Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed all’accertamento 
della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


